
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

131Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023 • Edição IVDCCLXIX

(Continua na próxima página)

ld:0CC552C4517DE422 

Estado do Piauí 

PREFEITURA MUNICIPAL DE , 
JOSE DE FREITAS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2023- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N!! 01/2023-SEMED 

Convoca candidatos aprovados no processo 
seletivo simplificado objeto do Edital SEMED 

nº 02/2023 e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOSt DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a homologação do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 
02/2023, realizada por meio do Decreto nº 206/2023, publicado no Diário Oficial dos 

Municípios em 24/02/2023, 

RESOLVE: 

Art. 1!! - Ficam convocados os candidatos aprovados no processo seletivo simplificado 
relacionados no Anexo I, para comparecerem, pessoalmente ou por procurador munido de 

instrumento de procuração, na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de José de 
Freitas, para tratar dos procedimentos de suas contratações. 

Parágrafo Único - A relação de candidatos convocados encontra-se discriminada no Anexo 1 
por código do cargo e cargo objeto do processo seletivo, constando suas informações na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, total de pontos obtidos e 

classificação geral. 

Art. 2!! - Os candidatos convocados deverão comparecer, impreterivelmente, até o dia 02 de 
março de 2023, no horário compreendido entre as 8h e 13h. 

Art. 32 - Quando do comparecimento, os candidatos deverão apresentar os documentos 

abaixo relacionados para comprovação de atendimento ao que dispõe o subitem 4.1 do Edital 
nº 01/2022, os quais deverão ser apresentados por meio de cópia autenticada em cartório, 
ou cópia simples e original para verificação de autenticidade por servidor da Administração: 

1. RG e CPF; 
li. Certidão de casamento, quando houver; 

Ili. Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site 

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral 
IV. Comprovante de residência; 
V. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, em caso de candidatos do 

sexo masculino; 
VI. Comprovante de escolaridade, conforme o cargo; 

VII. Certidão Negativa da Justiça Federal (criminal), emitida por meio do site 

https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa; 

VIII. Certidão Negativa da Justiça Estadual (criminal), emitida por meio do site 

https://www.tjpi.jus.br/e-tjpi/home/certidao; os residentes em outros Estados 

devem procurar o TJ do respectivo Estado; 

IX. Indicação de conta bancária, caso possua, com cópia do cartão em que conste 

número de agência e de conta bancária; 

X. Cópia da inscrição no PIS/PASEP, caso possua; 

XI. Declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por qualquer 

órgão público ou entidade da esfera federal, estadual ou municipal, conforme 

modelo constante no Anexo li; 

XII. Declaração quanto ao exercício de outro(s) cargo(s), emprego(s) ou função(ões) 

pública(s) e sobre recebimento de proventos decorrentes de aposentadoria e 

pensão, conforme modelo constante no Anexo Ili. 

José de Freitas-PI, 24 de fevereiro de 2023. 
ROGERCOQUEIRO =~":;'"'"'""' 
LINHARES:6749996 "'"""'"'""'"" 
1320 ) =2023.0U413:.27:44 

ROGER COQUEIRO UNHARES 
Prefeito de José de Freitas/PI 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JOSÉ DE FREITAS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2023 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO NV 01/2023-SEMED 

ANEXO 1 - RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 

CARGO: 001- MOTORISTA D 
APROVADO(S): 066298067 - FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS FILHO , 89.00, 1; 066298565 -
JOSINALDO SANTOS MOURA, 82.00, 2; 066297562 - JEFFERSON DOUGLAS MELO VILAÇA, 
82.00, 3; 066298863 - LAERCIO SILVA COSTA, 79.00, 4; 066297554 - FRANCISCO NASCIMENTO 
SILVA, 78.00, 5; 066298786 - IVANILDO CALAÇA DOS SANTOS, 78.00, 6; 066298683 - DIEGO 
DE SOUSA OLIVEIRA, 77.00, 7; 066297309 - JOSÉ GUILHERME MARTINS SILVA , 77.00, 8; 
066298723 - ALEXSANDRO COSTA SOUSA, 76.00, 9 ; 066298493 - JOSÉ BATISTA DE SOUSA, 
76.00, 10; 066297293 - CLAUDIO DE JESUS CARVALHO, 75.00, 11; 066297135 - GLEISON DE 
SOUSA SANTIAGO, 74.00, 12; 066297788 - CÉSAR RÓMULO DA SILVA ROCHA FILHO, 73.00, 
13; 066298553- HERBERT URIEL FREITAS DA SILVA, 73.00, 14; 066298273 -CARLOS HENRIQUE 
VIEIRA MARTINS BE2ERRA, 73.00, 15; 066297187 - VALMIR IRENE DA SILVA, 72.00, 16; 
066297432 - VALDIR CAVALCANTE DE OLIVEIRA , 71.00, 17; 066298543 - PAULO DAVI 
FERREIRA SOBRAL, 71 .00, 18; 066297424 - LUAN DE OLIVEIRA VERAS, 70.00, 19; 066297597 -
SAMUEL DE JESUS ROCHA SANTOS, 70.00, 20; 066299049 - RAIMUNDO NONATO LEÃO DOS 
SANTOS, 70.00, 21; 066298470 - FRANCISCO VENÍCIO ALVES LEAL, 69.00, 22. 

CARGO: 002 - MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 
APROVADO(S): 066297058 - LENILSON ALVES RIBEIRO , 85.00, 1; 066298511 - DIOGO RAFAEL 
CARVALHO SOUSA, 83.00, 2; 066297962 - DAVIS PINTO DE QUEIROZ UCHÔA, 82.00, 3; 
0662990S7 - ANDERSON OLIVEIRA NASCIMENTO, 81.00, 4; 066297160 - RICARDO RAMOS DA 
SILVA, 80.00, 5; 066297800 - LUCAS SOARES DOS SANTOS E SILVA, 80.00, 6; 066298945 -
JOSIEL SOARES DE SOUSA, 79.00, 7; 066297205 - GABRIEL ALVARENGA, 79.00, 8 ; 066298778 -
FRANCISCO VICTOR MOREIRA DE SOUSA, 78.00, 9; 066297289 - JOÃO PEDRO CRUZ BARROS , 
77.00, 10; 066297574 - LUIS INACIO PEREIRA DE ARAUJO, 76.00, 11; 066299132 - JAINÊ 
ESTEFANNI BORGES SILVA, 76.00, 12; 066297313 - LARA MICAELLE DOS SANTOS SILVA, 75.00, 
13; 066297740 - FRANCISCO BORGES DOS SANTOS SILVA, 75.00, 14; 066297596 - JOÃO PAULO 
MOREIRA DOS SANTOS, 75.00, 15; 066297957 - CÁSSIA PATRICIA MOURA DE SOUSA, 74.00, 
16; 066297257 - LETICIA DE FATIMA FERREIRA SOBRAL, 74.00, 17; 066298706 - FLÁVIA 
RENARA MORAES DA SILVA, 74.00, 18; 066297759 - FRANCISCO WALTER SAMPAIO RIBEIRO, 
74.00, 19; 066297928 - SHEYLANE CARDOSO DE LIMA, 74.00, 20; 066298630 - LEONARDO 
MOREIRA DA SILVA, 73.00, 21; 066297132 - JAQUELINE GOMES PEREIRA, 73.00, 22; 
066297400 - SELMA LUZIA PEREIRA DA MOTA, 73.00, 23; 066298692 - OSMARÍ DE OLIVEIRA 
SARAIVA, 73.00, 24; 066297578 - JEFFERSON HENRIQUE DA SILVA SOUSA, 73.00, 25; 
066298909 - CINTHIA CARLA DE SOUSA, 72.00, 26; 066298089 - MARCOS ANTÔNIO ALVES DA 
ROCHA, 72.00, 27; 066297066 - LEIDIANE MIRANDA DE CARVALHO, 71.00, 28. 

Estado do Piauí 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JOSÉ DE FREITAS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2023 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2023-SEMED 

ANEXO li - MODELO DE DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE 

Declaro, para os devidos fins, em consonância com o Edital nº 01/2022, subitem 4.1, alíneas 
"f' e "i", objetivando contratação por tempo determinado de excepcional interesse público, 
perante o Município de José de Freitas, que 
- Não sofri condenação criminal com pena privativa de liberdade, transitada em julgado, ou 
qualquer condenação incompatível com o exercício do cargo pretendido; 
- Não sofri, no exercício da função pública, penalidade por prática de atos desabonadores. 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração, para que se cumpram todos os 
efeitos legais. 

José de Freitas, __ de _____ de 2023. 

Assinatura: ______________________ _ 

Nome (por extenso): __________________ _ 
RG: ______________ _ 
CPF: _____________ _ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

132 Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023 • Edição IVDCCLXIX

Estado do Piauí 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JOSÉ DE FREITAS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2023 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO NV 01/2023-SEMED 

ANEXO Ili - MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGOS 

Atendendo as disposições do Edital n2 01/2022, subitem 4.1, alínea "P:', bem como do artigo 
37, inciso XVI, da Constituição Federal, objetivando contratação por tempo determinado de 
excepcional interesse público, perante o Município de José de Freitas, eu, 

convocado para 
contratação temporária no cargo de ----------------~ DECLARO, 
responsabilizando-me penal, civil e administrativamente por qualquer falsidade, incorreção 
ou omissão, que na esfera Federal, Estadual e Municipal, seus Poderes, na Administração 
Direta, Sociedade de Economia Mista, Empresa Fundações e Autarquias : 

) Não ocupo qualquer outro cargo, função ou emprego público; 
) Ocupo o(s) seguinte(s) cargo(s), emprego(s) ou função(ões) pública(as) : 

Cargo ativo: _____________ Órgão: ___________ _ 
Carga horária semanal: __ horas, cumprindo o horário de ______ .à s. _____ _ 
( ) Estou aposentado (a) em outro cargo/emprego/função pública. (Preencher no caso de 
outro cargo aposentado). 
Cargo: ________________ Órgão: ____________ _ 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração, para que se cumpram todos os 
efeitos legais. 

José de Freitas, __ de ______ de 2023. 

Assinatura : __________________________ _ 
Nome (por extenso) : ______________________ _ 

RG: ________________ _ 
CPF: _____________ _ 

ld:OFSBDDBSOC91E2EC 

ESTADO DO PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOS~ DE FREITAS 

GABINETE DO PREFEITO 

Portaria nº 07412023, de 23 de fevereiro de 2023 

"Toma SEM EFEITO a portaria nº 069/2023, de 15 de fevereiro 

de 2023 e dá outras providénaas• 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUI, no uso de suas atribuições legais e 

em conformidade com as disposições constitucionais, da Lei Orgânica Municipal e demais disposições legais, e, 

CONSIDERANDO que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da Administração 

Pública, constante no 'caput' do art. 37, da Constituiç.1o Federal; 

CONSIDERANDO por fim, a necessidade de ordenar e dinamizar a Administração Municipal com vistas ao 

interesse público, e por ronveniência ou oportunidade, 

RESOLVE: 

Art. 1° -TORNAR SEM EFEITO, a pedido do servidor, a portaria n• 069/2023, de 15102/2023, que nomeia para, 

o cargo romissionado de Superintendente da Secretaria Municipal de Politicas Públicas Urbanas, o senhor LUIZ EUGENIO 

DA COSTA LIMA - CPF. 084.253.423-76, publicado no Dlêrto Oficial dos Munlclplos, edição: Ano XXI • Teresina {PI) -

Segunda-Feira, 20 de Fevereiro de 2023 • Edição IVDCCLXVI, página 65. 

Art, 2" - Esta Portaria tem seus efeitos retroativos ao dia 15 de fevereiro de 2023. 

Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal da José de Freitas-PI, em 23 de fevereiro de 2023. 

Rogdunhares 
Prefa/to Munlclpal 

Numerado, registrado e publicado a presente portaria ao vigésimo terceiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil & 

vinte três, de acordo com a Lei Orgânica do Município. 

ld:0CC552C4517DE2EE 

ESTADO DO PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS 

GABINETE DO PREFEITO 

Portaria n• 076/2023, de 23 de fevereiro de 2023 

'Dispõe 90bt& • llOl7l98ç,lo de Agoote Públia> Munidpal­

AalJsfente I e cJé outr&s provtdlnciBS-

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOSÉ OE FREITAS, ESTADO DO PIAUI, no uso de suas atribuições legais e 

em conformidade com as disposições constitucionais, da Lei Orgãnlca Municipal e demais disposições legais, e, 

CONSIDERANDO que a administração pública municipal está subordinada aos princfpios da Administração 

Pública, constante no 'caput' do art. 37, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.16812010, de 11 de março de 2010, alterada pela Lei 1.385 

de 28 de abril de 2021 , que atualiza e modifica a estrutura Administrativa do Poder Executivo; e 

CONSIDERANDO por fim, a necessidade de ordenar e dinamizar a Administração Municipal com vistas ao 

interesse público, no ãmbtto da Secrelaria Municipal de Polttlcas Públicas Urbanas, e por conveniência ou 

oportunidade, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear para exercer o cargo em comissão de Assistente 1, conforme designação abaixo: 

1 -Assistente 1 

LUIZ EUGENIO DA COSTA LIMA-CPF Nº 084.253.423-76 

Art. 2" - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria tem seus efeitos retroativos ao dia 01 de 

fevereiro de 2023. 

Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de José de Frellas-PI, em 23 de fevereiro de 2023. 

ROGdoUNHARES 
Prefeito Municipal 

Numerado, registrado e publicada a presente Portaria ao v;gésimo terceiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e trds, 
de ll00/1/o com• LeiOfJ/Anica do Munic/pio. 

ld:0047El8907 A3DC09 
Estado do Piauí 

PREFEITURA MUNICIPAL 

JOSÉ DE FREITAS 
UM NOVO TEMPO 

EXTRATO/ATO ADMINISTRATIVO 
ATO: Ordem de Serviços nº 021/2023-SMC-PMJF/PI 
Vinculação: Processo Administrativo nº 043/2023 - PMJF/PI 
Objeto: Serviços Decoração (Interesse público) 
Responsável/Executor: Francisco Aylaniel das Neves Sousa (CPF nº 078.034.613-01) 
Valor:R$ 4.159,00 - Interessada: Secretaria Mun. de Cultura -PMJF/PI 
Natureza: Provisória 
Informações: Ul/SAF - PMJF/PI (Chalé) - E-mail: ulsafpmjf2@gmail.com 
Fone: (86) 97400-6369 

Prefeitura Municipal de José de Freitas, Rua Hugo Napoleão, s/n, Bairro Centro 
José de Freitas - PI 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

